sc̄to altari illo die iesum gl̄iosū filiū dei suscipite: amplectimini: osculemini: stringite: z semper secum estote.

**Tertium misterium eucharistie: qd̄ cōtemplandum occurrit: vocat vtilitas.**

**Digne z sine conscientia peccati mortalis: suscipiētes sacratissimū corpus z preciosissimū sanguinē christi. duodeci fructus: seu duodecim utilitates z bona sequētur quas collegi ex dictis. Doc. s. iij. parte. q. lxxix. Et dñi Alberti magni in cōpēdio sacre theologie in libro. vi. c. xv. **Primus fructus est gr̄e collatio.** Sicut enim creatura p sua defectibilitate: suo principio semper indiget: vt semper fit in esse nature: sic idem principuz quod est deus: pro sua bonitate: influere nō cessat creature rationali vitam spiritalcm: vt bene fit in esse gratie: quam habere non potest: sine deo largitore. **Per gratiaz enim dei effici tur aia sponsa christi: filia regis eterni. z templū spūsancti: hec dñs Albertus libro. v. c. i. **Hāc gr̄am. hoc celeste donū. hūc ornatum spūalem: talem tāqz mirabilem fructū consequitur hō. cū suscipit corpus xpi. Dñi doc. s. in. iij. par. q. lxxix. art. i. dic. qz in hoc sacramēto cōtinet essentia******

liter xpus. Qui sicut in mundū  
visibilibus veniens. contulit mun-  
do vitam gratie. sicut illud Joā. i.  
Gratia et veritas per iesum xpus  
facta est. Ita in hoc sacramēta  
liter veniens. vitam gratie ope-  
ratur. sicut illud. Jo. vi. Qui mā-  
ducat me et ipse vivet propter me  
Hoc figuratum fuit in veteri le-  
ge. Numeri. xi. Lūq; descende-  
ret nocte super castra. ros descen-  
debat parit et māna. Quid mā-  
na significat nisi corpus xpi in  
altari consecratum: Quid vero  
ros. nisi gratia quas xps digne  
cōdicātib; offert intelligit. Vn-  
de de eucharistia bona grāa interp-  
tatur. Hoc enim gratia quam  
hoc sacramentū cōfert. prius et  
mediate recipit in aia. et ex aia  
redundat ad corpus dirigendo  
et cōservādo ipsa mēbra ad iuste  
vivēdū in hoc mūdo. et in futu-  
ro corpus nostrū sortitur ico-  
ruptionē et gloriā aie. **Se-**  
cundus fructus huius sacri est  
intellectus illuminatio. In su-  
sceptione huius sacratissimi sacri  
in quo xps spūalr manducatur  
oculi mentales illuminantur. et  
elevant supra sensum et nālē co-  
gnitionē. Captivā nāq; intelle-  
ctus. firmiter et sine dubitāōe  
aliqua. ut inquit apłs. ij. Cor. x.  
Credens esse verū corpus xpi.  
quō in hostia consecrata devote

suscipit. In culus misteriā. sicut  
Re. xiii. scriptū est. Quōd cū Jo-  
natas mel gustasset. illuminati  
sunt oculi ei in signū quod per deo-  
tum: gustum huius sacramēti.  
mētales oculi illumināf. Pro-  
pterea David dicebat. Illumi-  
na oculos meos. s. mentales. ut  
firmiter credē et simpliciter in-  
telligere possim tm̄ mysterium.  
**Tertius** fructus nūcupatur.  
peccatorū remissio. quod per hoc sa-  
cramentū peccā purgant. Sicut  
vult Doc. s. an. iij. par. q. vi. s. Et  
in. iij. sen. d. ix. et p. in decretis.  
de se. d. ij. c. Luz oē. r. c. Spēs.  
r. c. An bñdictionē. vbi ait Am-  
bro. Qui māducauerit hoc cor-  
pus. fiet ei remissio peccatorū.  
Vbi glo. Joan. theutonici ordi-  
nis p̄dicatorū. qui. s. cōposuit sū-  
mā p̄fessorū inquit. s. venialium  
vel etiā mortalium. Peccata enī  
venialia: s; nō demergāt aiam  
ad infernū: tm̄ sunt valde cauē-  
da: quod minuūt charitatem: et de-  
ducūt aias ad purgatorij forma-  
cez. Vñ dicit. s. Doc. in quoli-  
bet. r. q. ix. ad. iij. Et in. iij. sen. d.  
xvii. art. iij. q. iij. q. ponus de-  
bet quis mortem corporālē su-  
bire: q̄ venialiter peccare: quia  
peccatū in quantum peccatum:  
nunq̄ est eligibile. Si enim es-  
set eligibile nunq̄ esset pecca-  
tum: et sic non peccarem: si face-

rem. hec ille. Per hoc autem sa-  
cramentū quod est aie spirituale  
nutrimētū restaurat illud quod  
deperdit aia per peccatū venia-  
le: quod in suscipiēte charitas auge-  
tur. Vñ Ambro. in libro de sa-  
cramētis. Iste panis quotidianus  
nō sumit in remediū quotidianae  
infirmitatis. Ad hoc facit ter. d.  
de. d. ij. c. vtrū. r. c. Iterat. Tan-  
tus. n. seruoꝝ pot̄ esse in suscipiē-  
te: itaq; deuotio: ut doc. s. dicit  
m. iij. di. xij. q. mens per susceptō-  
nez sacramenti: in dño absoꝝbe-  
tur: q̄ ab oib; venialibus expur-  
gatur: ac p̄fectione figurat: so-  
lari deitati dulcissimi iesu xpi.  
S; audi alit̄: quod ne dux venia-  
lia: s; etiā peccata mortalia ob-  
ligēti ex aiatione: quoz memo-  
riā non bz: nec p̄sciētia cum sti-  
mular: p̄ susceptōez sacratissimi  
corporis xpi cassant: et omnino  
remittunt. Sic determinat doc.  
s. par. iij. vt. s. et i. iij. sen. d. ix. q.  
iij. ar. ij. r. q. xij. q. iij. ad primum.  
Vñ Aug. in quodā sermo-  
ne dicit. Vñ corpus xpi mādu-  
cat: vivificat mortuos: hec ille.  
Et refert. s. Doc. iij. di. ix. ar. iij.  
q. iij. corpore mortuos. s. i. pctō  
mortalis: cuius nō habent.  
Vñ sancta mater ecclia i colle-  
cta q̄ sit p̄ vivis et mortuis i mis-  
sa sic dicit. Purificet nos dñe

sacramēta que sumpsim⁹ et pre-  
sta: ut hoc tuum sacramentum:  
nō sit nobis reat⁹ ad penā: s; in-  
tercessio salutaris ad veniā: sit  
ablutio scelerū. sit fortitudo fra-  
gilitatis: sit p̄tra mundi pericula  
firmamētū: sit vinoꝝ atq; mor-  
tuoz fidelium remissio oium pec-  
catorū. hec ille. Animet̄ igit̄ quili-  
bet nostrū: et cum deuotioe: cum  
seruore: cum spūali gustu: ad  
tā altū: itaq; celeste: tam mirabile  
sacramentū: humiliter accedat:  
ipsūq; fideliter suscipiat: ga-  
purgationū peccatorū venialium  
insuper et mortalium ut dictum  
est idubitatē accipiet. **Quar-**  
tus fructus huius sanctissime cō-  
munionis ē spiritualis delecta-  
tio. Delectatio. n. surgit ex iū-  
ctioe cōuenientis cū iuveniete:  
ut declarat Philosophus. pri-  
mo. Rethoricoꝝ. viij. Ethicoꝝ.  
r. ii. de aia. Insumptōe at sacra-  
tissimi agni immaculati. deuota  
mēs spūali ipsi iūgit. cū q̄ dul-  
cis sit āplexus. nō carnalis s; spū-  
ritualis. Et iō delectat. gaudet.  
iocūdat parit et reficit. ipingna-  
tur et inebriatur. Hac dulcedi-  
ne p̄gustata propheta clamar.  
dicens. Quam magna multitu-  
do dulcedinis tue domine quā  
abscondisti timentibus te. No-  
ta abscondisti. id est in hoc sa-  
cramento abscondite tribuisti.

Et Sap. xvi. scribit. Panes de celo prestiti illis: sine labore: oē delectamentū in se habentes: et ois saporis suauitatē. Quale zucharū. Quale suauitas. Quale dulcedo. Quale compositio mirabilis: vbi diuinitas: quā angeli tremūt vbi caro eadem: que pro te passa ēt contineat: ps. lxxx. Libauit illos ex adipe frumenti: et de petra melle saturauit eos. Per frumentū intelligit corpus xp̄i: ductū de terra virginali. Ad accipitur p suauissima diuinitate. Jo ps. xxxiii. Inuitabat di. Suscite et videte: quoniam suavis ē dñs: beat⁹ vir qui sperat i eo. Quod q̄ beata sunt labia. Quod q̄ felices sunt fauces. Quod q̄ beat⁹ ē gust⁹. lingua. palatū illoꝝ: qui bñ et deuote ad tā suauissimū atq; dulcissimū sacm̄ accedūt. Vñ Chriſo. sup Joan. dicit. Prestat se nobis cōsiderātib⁹ et palpare et comedē et āplecti. h ille. ergo vt canonicorū. v. c. scribit. Comedite amici et bibite et inebriamini carissimi. Vñ p̄pheta ait. Iusti epulent⁹ et exultēt i cōspectu dei: et delectent⁹ in leticia. Quis fruct⁹ ē inimicorū triūphatio. Inimici nr̄i capti tales sunt tres. sc. caro. mūd⁹ et de mōia. isti sp̄ conant⁹ nos culcare et i baratrū inferni submergere. Quot bella. quot tribulatōes

quot ipugnatiōes: die noctūq; patimur. Testis ē ip̄a experientia. Propterea Job dicebat. vij. c. Dilitia ē vita hois sup̄ terrā. i. batalia: seu ipugnatio. Sed quo scuto: qbus telis: quo gladio nos cōfendemus ab h̄mōi inimicis. Rñdeo. p̄ sacram cōmunionē. Ip̄a est armatura celestis: q̄ mūd⁹ cōtēnit: diabolus p̄sternitur: et caro refrenat. Vñ Apo. eph. vi. c. Accipite armaturā di. i. corp⁹ xp̄i in quo ē deitas incl. fabilis: vt possitis resistē. Vnde propheta in persona aie munit h̄mōi sacramento p̄ tales aduersarios dicebat. Parasti in cōspectu meo mēfaz aduersus eos et tribulat me. Sic ē p̄cis quo triūphauit Bedeō destrūct⁹ et debellās Adadiā. i. demōes infernales cū oib⁹ suis exercitib⁹. i. mūdo et carne: q̄ sūt exercit⁹ diaboli: cū ad male viuētes nos impellūt: vt p̄ Judicū. vi. Vide hystoriā qz pulchra ē. Vñ Chriſo. Vt lēōes ignē spirātes ab altari recedimus: diabolo terribiles effecti. Corp⁹ igit xp̄i: illud quo vicim⁹: et de inimicis nr̄is triūpham⁹. Nec mix qdē. cum xp̄s ip̄e q̄ hostes istos gloriose sine triūphat i hostia cōsecrata cōtineat: et sumētes ip̄s velut captaneus cūctas aie vires instruat bellum atq; victrices efficiat.

Et fruct⁹ ē virtutū corroboratione seu fructificatiō. Hoc nāq; celeste sacramētū virtutes oēs q̄ ab oppositis vicijs facile cōturbantur et fluctuant: roborat atq; cōfirmat. Corroborat etenim fidē: vt firmiter et sine disceptatione credat. Subleuat sp̄s: vt sola celestia et eterna desideret. Inflāmat charitate: vt veraciter deū sup̄ oia diligat. Fortificat iustitiā: vt quilibet sensus subiciat se rōni et parti intellectiue. Fortificat tēperantiā vt sobrie capiat tm̄ necessaria vite. Corroborat prudētiā: vt bene cōsideret preteritū: p̄ns et futurū. dat robur fortitudini. vt cōstans et indeficiens sit in obseruantia mādatorū dei: totū hominē interiorius et exteriorius dirigat et fortificat. Vnde Dionysius. Eucharistia h̄z virtutē perfectiōis. ergo effectus eius est augmētū virtutis. ps. boc. iij. Re. xix. c. vbi habetur q̄ Melias iussu angeli comedit panem subcinerium: et aquā bibit: quo comesto ita fortificatus et roboratus fuit q̄ ambulauit quadraginta diebus et quadraginta noctib⁹ in fortitudine cibi illius vsq; ad mōtem di oreb. Vnde ps. Panis corbois cōfirmat. i. corpus xp̄i qui est panis i altari cōsecratus. Et

sacramenti est plenitudo gratie: vt in orōne canonis: quotquot ex hac altaris participatione sumpturimus omni benedictione celesti et gratia repleamur. Ad plenitudinē gratie per augmētum virtutū puenitur. hec ille. Et optimus fructus vocat⁹ amoris excitatio: deuote et reuerēter suscipiens immaculatū agnū mirabiliter excitatur. Vnde Bernar. Disce christiane quātū diligere debeas xp̄s: qui dedit nobis carnē suā in cibū: sanguinē in potū: animā in precīū: aquā lateris in lauacrū. hec ille. Et cōstantus fructus est fomitis mitigationis. ps. Super aquam refectiōnis educavit me: animā meā cōuertit. Quia sicut aqua refrigerat: sic istud sanctissimū sacramētū digne sumptū: feruorem concupiscentie et carnis pululationes et incētua libidinū refrenat et extinguit. Monus fructus ē penarum satisfactio: vt inquit Doc. l. in. iij. sen. locis superius allegatis: per hoc sacramētū: peccatis: remittuntur. Eucharistia nāq; duobus modis potest cōsiderari. Primo modo vt est sacramētū. Et sic nō satisfactio pena debita pro peccatis: qz nō est institutū ad aliquid satisfaciendū: sed est institutū ad spūali

ter vultu hominem cum christo: et in ipsum totaliter transformanda. sicut nutrimentum vnitur nutrito. Et ex inde dictum est augustinus. Nec tu me mutabis in te: sicut cibum carnis tue: sed tu mutaberis in me. h. xps. Secundo modo eucharistia potest considerari ut est sacrificium et oblatio dignissima: et sic habet propriam vim satisfactoriam. Inter omnia sacrificia: hoc est summum et prestantissimum pro remissione tam culpe quam pene. De cuius excellentia scriptum est. de Hebr. di. ij. c. Nihil in sacrificio maius esse potest: quam corpus et sanguis christi. Nec ulla oblatio hac potior est: sed omnes habent precellit: quia pura conscientia domino offerenda est: et pura mente sumenda atque ab omnibus veneranda: sicut potior est ceteris: ita potior excoli et venerari debet habet Alexander papa. Quod igitur propter susceptionem tanti sacramenti consequitur homo pene remissionem non quidem totius sed finit modum sue devotionis et fervoris. In tali satisfactione magis attenditur affectus: seruos et devotio offerentis: quam quantitas oblationis: que est finita. Unde Augustinus. xij. scribit quod vidua que obtulit duo minuta plus omnibus misit. potest de rato suo affectu. Unde Dominus. si festo corporis christi sic ait. Offeret in ecclesia pro vivis et mortuis ut

omnibus proficit: quod est pro salute omnium institutum. hec ille. Unde decimus fructus est conservatio. Conservat enim in homine digne suscipiente dona spiritualia: sicut alimentum corporale habet vitam corporis conservare: sic hoc sacramentum cum sit anime digne suscipiente: que ipsius anime vitam et salutem conservat. Propterea datur sub similitudine cibi et potus. Ideo Jo. vi. c. ait. Nisi manducaveritis carnes filii hominis: et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. In mysterium huius conservationis scribit. Exo. xij. quod domus que erat signata sanguine agni ut dominus preceperat conservate fuerunt a plaga egyptiorum. Sic factum est agnum. christum in sacramento conservatur ab omni adversitate dum augentur et roborantur virtutes. Undecimus fructus preservative ratio dici potest. Si quis vult in via dei usque in finem perseverare: devote frequenter hanc sacratissimam communionem: quod ut dominus ait Matt. x. c. Qui autem perseveraverit usque in finem hic salvus erit. Duodecimus et ultimus fructus tanti sacramenti est celestis regni glorificatio. Sicut gloriosus filius dei iesus christus sua passione: ut iquit doc. s. in. ascendit: aperuit nobis paradisi ianuam.

et ad vitam eterne. sed illud Hebr. di. c. Noui testamenti mediator: est ut morte intercedente: in redemptionem earum prevaricationum que erant sub priori testamento remissionem accipiant: quod vocati sunt eterne hereditatis. Unde et in forma huius sacramenti dicitur. Hic est calix sanguinis mei novi et eterni testamenti. Ita idem filius dei patris: ac intemerate virginis gloriose: agnus purissimus omnibus digne cum in sacramento altaris suscipiuntur: gloriam paradisi: et beatitudinem eternam certissime fert atque donat. Hoc ipse omnibus permittit Jo. vi. c. di. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem: habet vitam eternam. Et ego resuscitabo eum in novissimo die. Et iterum ibidem. Si quis manducaverit ex hoc pane vivet in eternum. Unde Augustinus. sup. Jo. vi. c. Cum cibo et potu id appetant homines: ut non esuriat neque sitiatur. hoc veraciter non prestat: nisi ille cibum et potum: qui eos a quibus sumuntur: immorales et incorruptibiles facit: in societate sanctorum: ubi pax erit et unitas perfecta. h. ille. Insuper et Bernardus de fructibus et effectibus sacratissime communionis: sic loquitur. Corpus christi est egrotis medicina: peregrinationibus dieta: debiles confortat: valentes delectat: languorem sanat: sanitatem conservat. Unde fit homo mansuetior ad correctionem: patientior ad laborem: attentior ad amorem: sagacior ad cautelam: ad obediendum promptior: ad gratiarum actionem devotior. hec ille. Ut igitur hos suavissimos fructus: quos in hac tertia parte enumeravi digne et fructuose quilibet acquirat et possideat: probet et examinet suam conscientiam. Et si in ea reperit aliquod peccatum mortale: ut puta cogitationis: locutionis: operationis: atque omissionis: siue fuerit superbie: siue avaritie: invidie: iracundie: odij. gula: invidie: accidie: detractio: murmuratio: iudicij temerarij. de omnibus conterat. doleat: et peniteat. confiteatur: et satisfaciat. Probet si super seipsum et diligenter examinet si possidet res alienas inuito domino quomodocumque pervenerint ad eum per furtum: per rapinam. per fraudem. per usuram et symoniam. Et si in huiusmodi inuenerit conscientiam suam aggravatam: aperiat capsam: buras atque manas: et unicuique restituat quod sibi convenit. deponat pompam. vanitates. vitam viciosam et scandalosam. Abrenuntiet diabolo et omnibus popis eius. sicut in baptismo permittit. Remittat iniurias et offensas petat veteras

parentibus: amicis et inimicis si aliquem offendit: et humiliter ac reuerenter anteq̄ illud sacramentum corpus suscipiat: genu flectat in terra: capite discooper to: et collectis omnibus viribus corporis et anime: cum suspirijs: gemitibus et lachrymis dicat: **oro dicat** **ante coet̄**  
 hanc deuotissimam orationem: quam **Doc.** sanctus composuit in preparatione huius sacramenti corporis et sanguinis christi ad cuius laudem officiumque tunc alter: tanque excellens ordinauit: quod tota vniuersalis ecclesia frequentat et canit: oratio talis est. **Omnipotens et misericors deus. Ecce accedo ad sacramentum corporis et sanguinis vni-**  
 geni filij tui domini nostri iesu christi. **Accedo** inquam infirmus ad medicum vite: immundus ad fontem misericordie: cecus ad lumen claritatis eterne: egenus ad dominum celi et terre: nudus ad regem glorie. **Rogo** ergo imense maiestatis tue abundantiam: quatenus meam dignetur sanare infirmitatem: illuminare cecitatem: ditare paupertatem: vestire nuditatem: ut ipsum panem angelorum: regem regum: et dominum dominantium: tanta valeam contemplari et suscipere oratione et amore: tanta fide: et puritate: tali proposito et humili

tate: sicut expedit aie mee. **O** mitissime deus da mihi sic suscipere corpus vincti filij tui: quod traxit de virgine **Maria:** et corpori suo mystico merear incorporari: ac inter eius membra connumerari. **O** pater amatissime concede mihi dilectum filium tuum: quem nunc velatus suscipere propono: ut tandem reuelata facie contemplari merear: qui tecum et cum spiritu sancto viuit et regnat per infinita secula seculorum. **Amen.** **Qua** oratione dicta: accedat ad altare: et de manibus **Iesu christi** suscipiat corpus christi: firmiter credens: et nullatenus dubitans in illa hostia consecrata esse veritatem: animam et corpus christi **Quo** suscepto: inde semotim ponat se in aliquo loco genibus flexis et dicat illam deuotissimam orationem: quam similiter dicant. **Doc. i.** Sit iesu dulcissime sacramentum corporis tui et sanguinis dulcedo et suauitas anime mee: salus et sanctitas in omni temptatione: gaudium et pax in omni tribulatione: lumen et virtus in omni operatione: solatiu et finalis tela in morte. **Amen.** **Rogemus** ergo dominum ut nos dignos efficiat hic in presenti per gratiam et in futuro per gloriam. **Ame.**

**Seria sexta in parasceue. De amara christi passione. Sermo. lii.**

**Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem. Mortem autem crucis.** **Psalm. ij.**  
**Ad exprime dum christi dolorem. et eius amarum passionem. quam pro nobis hodie sustinuit. necesse est.** **Oratio** diuinum implorare auxilium a quo bona cuncta procedunt ut nobis peccantibus largiatur quod postulamus. **Deus** quia non sumus sufficientes a nobis. quasi ex nobis sed sufficientia nostra ex deo est: ut ait apostolus: necesse est nobiscum habere aliquem adiutorem cuius patrocinio spiritus sancti gloria nobis contonet. **Et** mente vagans: nescio cui prece oibus precibus porrigam. **Non** quidem eterno patri: qui hodie non peperit pro filio suo unico cum ipse dicat **Isa. liij.** **Propter** scelus populi mei percussus es. **Si** pro filio non subuenit: qui hodie auxilium petiit in cruce: multominus mihi et vobis. **Non** inuocabo angelos: quia hodie sunt in tristitia et dolore. **Non** **Isa.** **Angelus** pacis amare flebit. **Tempore** passionis christi. **Non** ad aliquem apostolorum fugiam: quia **Petrus** et omnes alij discipuli: eo relicto in manibus iudeorum: tristes et perterriti: hinc inde dispersi sunt. **Non** ad catholicam et apostolicam ec-

clesiam: quia cum sit sponsa christi: ut vidua: ob sui sponsi mortem: tota mesta et desolata lachrymatur et plorat. **Propterea** eius altaria sunt denudata: campanae non pulsant: missa: nec principium nec finem habet. **Et** omnis leticia et gaudium versa sunt in tristitiam et planctum. **Sed** si diceret: quare ad intemeratam matrem non vadimus: ad quam pergere soliti sumus. **Rudeo.** **Da** qua fronte: qua facie possum ad ipsam accedere. **Nam** omnia verba saluationis: reuoluta sunt: ita ut non audeat os aperire. **Et** primo non dicam aue: quod idem est quod sine ve: quia hodie multis ve plena est. **Nec** gratia plena: quia amaritudine et dolore eius animus est repletus. **Nec** dominus tecum: quia non est secum: sed in manibus iudeorum. **Nec** benedicta tu in mulieribus: quia hodie super omnes mulieres videtur esse maledicta. **Nec** benedictus fructus ventris tui: quia a iudeis blasphematur et contemnitur. **Nec** oratio pro nobis: quia hodie rogans filium: non est exaudita. **Sed** quomodo pro nobis exaudiet. **Quid** igitur faciam. **Ad** quem confugiam. **Nunquid** omnis spes mea perijt. **Certe** non. **Sed** quia hodie contempletur: crucem fuisse victoriosam: in qua christus pendit: in qua peccata nostra lauit: in qua mundus redemit. **Ideo**

Deuote ac reuerenter ipsam hu-  
militate adorando dicamus. **O**  
crux aue spes vnica: hoc passio-  
nis spe: auge pijs iusticiam: reis  
qz dona veniam. Amē. De pas-  
sione igitur xpi loquēs tria mi-  
steria principaliter occurrūt cō-  
templanda.

**P**rimum misterium voca-  
tur necessitas.

**S**ecundum misterium voca-  
tur dolorositas.

**T**ertium misterium vocatur  
amorositas.

**P**rimus misterij passionis  
xpi vocat necessitas. Sacri the-  
ologi bodie lachrymātes dolo-  
rosas xpi passionē: querūt: vtrū  
fuerit necessarius xpm pati et in  
cruce mori p salute generis hu-  
mani: Huic dubio. Rñdeo. sz  
doctrinā. Doct. s. in. ij. pre. q. xl-  
vij. et fm **P**hm: put colligit ex  
dictis eius in. v. et xi. **A**detha. in  
ij. de gene. in. ij. **P**hy. et. vi. **E**t hi  
co. **Q**d dupliciter est necessitas  
s. necessitas coactionis: et necessi-  
tas finis. Necessitate coactionis  
nō fuit necessariū xpm pati: nec  
ex pte dei: qui nō pōt ab aliquo  
cogi: cū in se ptatē habeat infini-  
tā: et nullo mō limitatā: et infini-  
tos modos habeat ad liberādū  
genus humanū. Hoc declarat  
**I**saías pphaz marissim⁹. c. lix.  
**E**cce nō est abbreviata ma-

nus dñi vt saluare neqat. **N**o-  
ta. **A**danus dñi. i. potentia dñi.  
**N**ec ex pte xpi. **C**ū dicat idem  
**I**sa. liij. c. **O**blat⁹ est: qz ipse vo-  
luit. et **A**d. xx. **L**uc. xvij. **A**d. ar.  
x. **E**cce ascēdim⁹ ierosolymā: et  
filius hoīs tradet⁹ principib⁹ sa-  
cerdotū et scribis. **S**z necessita-  
te finis: fuit necessariū xpm pati  
et in cruce mori: qz in cōsilio  
scrissime trinitatis eternalr fuit  
diffinitū et pordinatū vt xpus  
pateret et i cruce moreretur: ad  
saluandū sibi credētes et obedē-  
tes. **N**ec aut passio pñuciata  
fuit in scripturis et pfigurata in  
obseruantia veteris testamenti.  
**U**nde **L**uc. xxi. dixit xps. **F**ilij  
hoīs fm qz diffinitum est vadit  
qz. s. ab eterno ordinatū est vt in  
cruce moriat. **E**t **J**oā. iij. **S**icut  
**A**doyles exaltauit serpentes in  
deserto ita exaltari oportet filiū  
hoīs. **Q**d quidē de exaltatione  
in cruce intelligitur vt declarat  
**D**oct. s. vt supra. **E**t hoc ppter  
quattuor rōnes quas collegi ex  
dictis. s. **T**ho. in. iij. parte. et alio-  
rum doctorum.

**P**rima est virtutē exēplificatio.

**S**ecunda est peccati satisfactio.

**T**ertia est diuinalis pmissio.

**Q**uarta ē viscerosa dilectio.

**P**rima rō qre xps voluit mori  
in cruce ē virtutis exēplificatio.

**N**am xps accepit oia que p-

nent ad vitā rectam et ad exem-  
plū virtutis. **P**ertinet autē ad  
vitā rectam: non timere ea que  
non sunt timenda. **S**unt. n. qui  
dā hoīs: qui quāuis nō time-  
ant mortē: genus tñ et modum  
mortis horrescunt. **E**t ideo vt  
nobis exēplū daretur vt nullū  
genus mortis horremus: xps  
voluit in cruce mori. qz hoc ge-  
nere mortis nihil erat execrabi-  
lius vel formidabilius: vel hor-  
ribilius. **U**nde **A**ugu. in libro  
lxxij. q. **S**apientia inquit dei:  
dominē ad exēplum quo recte  
viveremus suscepit. **H**ec ille. **E**t  
iterū **A**ugustinus. **H**oc modo  
dñs mori voluit: vt dominē nec  
ipsa mortis turpitudine a perse-  
ctiōe iustitie repellat. **E**t **S**ap.  
ij. **M**orte turpissima condem-  
nemus eum. **E**t **D**eni. xxi. **A**d  
ledictus a deo est qui pendet in  
ligno. **U**nde **L**actātius. in. vij.  
diuinaz isti. inquit in fine. **P**a-  
ter. n. noster ac dñs qui pdidit  
firmavitqz celū qui solē cū cete-  
ris sideribus illuxit: qui libratā  
magnitudine sua terrā vallauit  
montibus mari circūdedit: am-  
nibusqz distinxit: et qeod est in  
hoc ope mundi pflauit: ac pfe-  
cit e nihilo: pspertis erroribus  
hoīm ducē misit: qui nobis iu-  
stie viam panderet. **H**anc se-  
quamur omnes: hūc audiam⁹

huic duotissime pareamus: qm  
solus vt ait **L**ucretius. veridi-  
cis hoīm purgavit pectora di-  
ctis. **E**t sinez statuit torpedinis  
atqz timoris. **E**xposuitqz bonū  
summum: quo tendimus om-  
nes. **Q**uid foret atqz viam mō-  
strauit limite paruo. **Q**uo posse-  
mus ad id recto contēdere cur-  
su. **N**ec monstrauit tantum: s; etiam  
precessit: ne quis difficul-  
tatis gratia iter virtutis horre-  
ret. **H**ec ille. **S**ecunda rō quā  
re christus voluit in cruce mo-  
ri dicitur peccati satisfactio. **C**ul-  
pa. n. commissa ab **A**dām: fuit  
infinita: qz contra infinitū bonū  
id est deum. **O**ffensa autem mē-  
suratur secundū qualitatem per-  
sone offense. **U**nde offendere  
agricolam seu laboratorem pec-  
catum est: sed maius peccatum  
est offendere militem: maius co-  
mitem: maius regem. **P**z hoc  
per **P**hm in. v. **E**t hi. **D**ena in-  
quit taxatur fm dignitate eius  
in quē fit iniuria. **E**t **D**eni. xxv.  
**P**ro mēsurā peccati erit et pla-  
garum modus. **E**xtra de sen-  
exco. c. **C**um illorum. **S**. **N**os  
tamen in tet. et in glo. **I**nsti-  
tu. de iniurijs. **S**. **A**ttor. ff.  
de re. milit. l. omne delictum  
**S**. **Q**ui manus. ff. de iniu-  
rijs. l. **I**tem apud. **S**. **A**it pre-  
tor. **C**um ergo deus sit infini-

te dignitatis: infinite excellētie. ergo offensa cōmissa contra eū est infinita. Similiter et pena dē esse infinita. Sicut. n. offensa mē-  
 furatur secundū qualitatem per-  
 sone offēse: sic et pena mensura-  
 tur sēcundū quantitātē culpe. Tunc  
 sic. Offēsa siue culpa infinita  
 meretur penā infinitā. Sed in-  
 finita penā non potuit creatura  
 pura sustinere. penā dico satisfā-  
 ctoria: quā dēnatoriā creatu-  
 ra sustinet penā infinitā extēsi-  
 ue. et non intensiue. ergo nulla  
 creatura pura poterat satisfacere  
 pro culpa cōtra deū commissa.  
 Ideo fuit necesse: quod xps morte  
 sua satisficeret. que satisfāctio hō-  
 infirmitatem: quādam pp perso-  
 nā filij dei in qua unio diuine et  
 humane nāe facta est. Hinc est  
 quod dicit Isa. xxxv. c. Deus ipse  
 veniet et saluabit nos. Nota ip-  
 se veniet quasi nō mittet ange-  
 lū: nō archāgelū: nō patriarchā:  
 non ppbetā: nec aliquē aliū: sed  
 ipsemet veniet in persona filij  
 dei: et saluabit nos pro peccatis  
 satisfaciendo. totū pondus cul-  
 parū nostrarū sup se portans vt  
 nos aluiaret iuxta illd Isā. liij.  
 Vere lāgores nostros ipse tu-  
 lit: et dolores nros ipse portauit.  
 Et ibidē. Propter scelus popu-  
 li mei percussit eus. Patet igit. quod  
 nō poterat aliter fieri satisfāctio

pro peccatis. nisi xps penderet  
 in cruce. et ibi penā solueret mo-  
 riedo. Huic rōni addo aliaz ad  
 idē probādū. Regula. n. est lega-  
 lis et canonica. quod peccatū nō di-  
 mittit nisi restituat ablatū. Re-  
 gula pctm. lib. vi. Et. xliij. q. vi.  
 Si res. Modo ad ppositum.  
 Adā furatus est fructū de arbo-  
 re scientie boni et mali. dixit er-  
 go deus. Nō dimittā peccatū  
 nisi restituatur mihi fructus. Nō  
 potuit Adā nec alius homo il-  
 lum fructum restituere: et dixit  
 filius dei ad patrem. pater mi-  
 Ego restituā fructū ablatū. Vi-  
 deamus quō. Respondit pater. Et  
 xps: pater videbis. Intrauit er-  
 go christus in vterū virginis et  
 factus est homo. Ecce fructus  
 dulcissim⁹. de quo dicimus vir-  
 gini. Et benedictus fructus ve-  
 tris tui. Luc. primo. Deinde po-  
 suit se in crucē. Et tunc fructus  
 iste pependit in cruce que dicitur  
 arbor scientie boni et mali. tum pro-  
 pter christū qui cognouit malū:  
 tunc experimētali quādā cogni-  
 tione. tum etiā rōne nostri pro-  
 pter quos dicitur crux arbor sci-  
 entie boni. ppter fideles. Vn-  
 de ecclesia cātat. Crux fidelis in-  
 ter oēs arbor vna nobis. Hęc ar-  
 bor decora fulgida ornata regis  
 purpura. Et ideo conueniens  
 fuit quod christus ad satisfaciendā